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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới 

(Từ ngày 15/02/2023 – 15/5/2024) 

 

Thực hiện Công văn số 1427/CV-BCĐ ngày 22/5/024 của Ban Chỉ đạo về 

PCCC & CNCH huyện Đức Trọng về việc báo cáo kết quả thực hiện phục vụ sơ kết 

01 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, UBND xã Đa Quyn báo cáo kết quả thực 

hiện, cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

Xã Đa Quyn là một xã được thành lập và đi vào hoạt động từ 19/05/2009. Xã 

có 03/06 thôn đặc biệt khó khăn theo quyết định 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của 

Uỷ ban dân tộc v/v phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số; Xã có tổng diện tích tự nhiên 17.026,63 ha, có tứ cận như sau: phía 

Đông giáp xã Próh (Huyện Đơn Dương); xã Ma Nới (Huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh 

Thuận) và xã Phan Dũng (Huyện Tuy Phong, tỉnh Bình Thuận); phía Tây giáp xã Tà 

Năng (Huyện Đức Trọng); phía Nam giáp xã Phan Lâm (Huyện Bắc Bình, tỉnh Bình 

Thuận); phía Bắc giáp xã Próh, xã Tu Tra, xã Ka Đơn (Huyện Đơn Dương). Tổng 

số hộ thường trú của xã tính đến cuối năm 2023 là 1.246 hộ, dân số 5.347 người,  

- Về thành phần dân cư dân tộc: Trên địa bàn xã có 8 dân tộc sinh sống gồm: 

Kinh, Hoa, Tày, Nùng, Cơ Ho, Chu Ru, Ê Đê, Rắc Lây. Trong đó, hơn 86% dân tộc 

thiểu số sinh sống; kinh tế chủ yếu của xã là sản xuất nông nghiệp, người dân chỉ 

trồng được một số loại cây như: cà phê, bắp, lúa, một số rau màu… và chăn nuôi đại 

gia súc. Đời sống nhân dân trên địa bàn xã đã dần được nâng lên cả về vật chất và 

tinh thần. 

An ninh trật tự trên địa bàn xã cơ bản được đảm bảo, tuy nhiên vẫn còn một 

số thanh thiếu niên quậy phá, vi phạm an toàn giao thông làm ảnh hưởng đến đời 

sống nhân dân. Tình hình cháy, nổ và CNCH: Từ 15/02/2023 đến nay không xảy ra. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH 

1. Về công tác tham mưu, triển khai thực hiện Công an xã đã chủ động tham 

mưu UBND xã tổ chức nghiên cứu triểnkhai đồng bộ các giải pháp, biện pháp để 

thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, cụ thể: 

- Tổ chức nghiên cứu triển khai Nghị định 136/2020/NĐ-CP; xây dựng và tổ 

chức triển khai xây dựng phương án PCCC tại các khu dân cư; rà soát các 

công trình, trang thiết bị phục vụ công tác PCCC và CNCH để có kế hoạch mua 

sắm, sửa chữa kịp thời… Cử 05 lượt Lãnh đạo UBND,CBCS Công an xã tham 

gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quản lý nhà nước về PCCC để nắm 

vững kiến thức, áp dụng tại địa bàn. 



- Thành lập Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ để tập 

trung chỉ đạo thực hiện công tác PCCC trên địa bàn xã, thành lập, kiện toàn 06 

Đôi dân phòng trên địa bàn với 60 thành viên, tham mưu UBND xã thực hiện 

chế độ chính sách cho Đội trưởng, đội phó đội dân phòng theo Nghị quyết 

123/2022 của HĐND tỉnh. Hàng năm đề xuất kinh phí từ nguồn thường xuyên 

của UBND xã phục vụ mua sắm các dụng cụ, phương tiện PCCC cho đội PCCC 

dân phòng theo Thông tư số 150/2020/TT-BCA. 

- UBND xã ban hành các kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/02/2023 về 

PCCC và CNCH năm 2023 trên địa bàn xã Đa Quyn, công văn số 30/CVUBND 

ngày 14/2/2023 về thực hiện chức năng QLNN trong công tác PCCC của 

UBND cấp xã, kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 01/02/2024 về công tác PCCC 

và CNCH năm 2024 trên địa bàn xã Đa Quyn, kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 

08/4/2024 về kiểm tra an toàn PCCC và CNCH năm 2024; kế hoạch số 40/KHUBND 

ngày 15/4/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa 

cháy trong tình hình mới năm 2024. 

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

- Công an xã đã lồng ghép tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý 

nghĩa và tầm quan trọng của công tác PCCC đến toàn thể cán bộ, công chức và 

nhân dân với nhiều hình thức như: lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, tại 

cuộc họp quân dân chính tại các thôn…nhằm nâng cao nhận thức gắn với trách 

nhiệm, hiệu quả của công việc. Sử dụng hệ thống truyền thanh thường xuyên 

thông báo quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về PCCC, 

CNCH, thông báo cấp cảnh báo cháy rừng (cấp IV-V). Cấp phát 1500 tờ rơi 

tuyên truyền về PCCC đến các khu dân cư, các trường học. 

- Công an xã đã xây dựng các phương án của khu dân cư các thôn trên địa 

bàn xã. Tổ chức thực tập, hướng dẫn sử dụng phương tiện chữa cháy tại chỗ cho 

02 khu dân cư. 

- Công an xã thường xuyên rà soát, lập danh sách cơ sở thuộc diện quản lý 

để thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo công tác PCCC.  

+ Năm 2023: tiến hành hướng dẫn, kiểm tra định kỳ 32 lượt đối với 

các cơ sở quản lý, lập hồ sơ. 

+ Năm 2024: tiến hành hướng dẫn, kiểm tra 07 lượt cơ sở thuộc 

diện quản lý. 

- Công tác xây dựng mô hình phong trào toàn dân PCCC: Địa bàn xã Đa Quyn 

có diện tích rộng, dân cư thưa thớt, qua công tác rà soát không đủ điều kiện để thành 

lập “tổ Liên gia an toàn PCCC”. 

- Công tác chữa cháy: từ ngày 15/02/2023 đến nay trên địa bàn xã không 

xảy ra vụ cháy, nổ. Công an xã tiếp tục điều tra, rà soát nắm chắc các điều kiện, 

nguồn lực trên địa bàn xã trong huy động tham gia giải quyết sự cố cháy, nổ, tai 

nạn khi cần thiết; có phương án, quy chế huy động phù hợp nhằm nâng cao hiệu 

quả xử lý các tình huống xảy ra. 

III. ĐÁNH GIÁ, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đánh giá 



Được sự quan tâm, hướng dẫn của các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh, 

Công an huyện, việc tổ chức thực hiện công tác PCCC & CNCH tại địa phương 

trong thời gian qua được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công an 

xã đã chủ động kịp thời triển khai, ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện 

nghiêm các quy định pháp luật và và các biện pháp nâng cao hiệu quả, hiệu lực 

công tác quản lý nhà nước về PCCC, công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiểm tra 

về PCCC được thực hiện ngày càng đi vào nề nếp, đã nâng cao nhận thức và ý 

thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp và người dân 

trong việc chấp hành các quy định về PCCC, góp phần bảo đảm tình hình an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội tại địa phương. 

2. Hạn chế, nguyên nhân 

Kết quả thực hiện chỉ tiêu tuyên truyền, vận động trang bị mỗi hộ gia đình 

01 bình chữa cháy vẫn còn chưa đạt yêu cầu nguyên nhân do trên địa bàn tỉ lệ hộ 

đồng bào ĐTTS chiếm tỉ lệ cao(86%), trình độ nhận thức, mức sống và 

thu thập thấp nên công tác vận động tuyên truyền còn gặp những khó khăn, 

vướng mắc. 

3. Kiến nghị, đề xuất- Công an huyện tiếp tục quan tâm công tác tuyên truyền 

huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC của các cơ 

sở trên địa bàn đảm bảo đây là lực lượng nòng cốt xử lý các sự cố cháy, nổ, tai nạn 

trên địa bàn. 

- UBND huyện quan tâm, bổ sung kinh phí hàng năm để phục vụ cho 

công tác quản lý nhà nước về PCCC của UBND xã như: tổ chức tuyên truyền 

kiến thức, tập huấn kỹ năng PCCC cho CBCC, lực lượng bảo vệ các cơ quan 

trên địa bàn; công tác thực tập phương án chữa cháy các khu dân cư, mua sắm 

trang thiết bị cho các đội dân phòng trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ trên địa bàn xã Đa Quyn./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT. Đảng ủy – TT. HĐND xã; 

- CT,  các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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